5 Inquiet, puto, ob aptitudinem aut ob similitudinem illa extrahitur, non ista. Ad id iam non aequa est. Si similitudo ibi sit, si aptitudo maior.

Quaeram enim unde sit aptitudo ista maior? In tam exili, in tam aequa et pari potentia? Si causam adferent intrinsecam, tum aliquod compositum est materia, non simplex, non purum. Si extrinsecam, rogabo, an ea sit tunc cum ignis extrahitur? An antea? Si antea, quando id fuit? Et quomodo, et dum materia aequa in potentia haberet formam ignis et aquae, habebat tamen differentiam aliquam istarum formarum, quae differentia iam per actum 15 est: indeque materia multiplex, non simplex est.

Deinde etiam, cur nunc ignis de materia extrahit hunc ignem, qui est in lucerna? Non autem illum qui est in ligno? Cum uterque in aequa exeundi potentia sit? Cur item nunc lignum hoc enascitur, non autem iam mille annis enatum est? Cum aequa 20 tunc esset nativitati vicinum ac nunc sit? Quae omnia absurdia atque etiam alia multo plura, nisi recte solvantur, abiicienda est ea opinio, quae formas e materia educit cum oculis manibusque eas ab agente induci et videamus ferme et attractemus.

Neque magis retinenda est Aristotelica illa sententia, qua 25 profert *materiam natam esse appetere bonum*: πέφυκεν ἐφίεσθαι κατὰ φύσιν ἀγαθοῦ Namque si bonum ab ea expeditum, forma quaeque intelligatur, falsitatem duplice habet. Alteram, quod formas aliam post aliam desideret, ideoque generationem corruptionemque admittat. Alteram, quod omnino appetere possit, 30 si pura potentia est.

Si formae bonum illud sunt, quod materia expetit, rogabo cur magis formam hanc, quam illam concupiscat? Cum ad omnes aequam potentiam possideat? Scio responsuros formarum differentias esse, quia alia melior alia et divinior sit. Recte id dic-

ljenje od druge? Ako nisu jednako *<u mogućnosti>*, odakle u njoj ta nejednakost, odakle *<dolazi>* ta razlika potencijalnih formi, kad svaka razlika biva od akta i neke forme? Ako su *<potencijalne forme>* jednako *<u mogućnosti>*, zašto se pri dodiru vatre izvodi forma vatre, a ne vode koja je jednako u predvorju i προθύροις, *<na vratima>*? Reći će, mislim, zbog prikladnosti ili zbog sličnosti izvlači se ona a ne ta. U odnosu na to, nije jednako *<u mogućnosti svaka forma>*, ako tamo biva sličnost, ako je veća prikladnost.

Pitat ću, naime, odakle biva ta veća prikladnost u tako maloj, 10 tako jednakoj, tako sličnoj mogućnosti? Ako iznesu unutrašnji uzrok, tada je materija nešto složeno, a ne jednostavno, ne čisto. Ako *<iznesu>* vanjski *<uzrok>* pitat ću, da li on postoji onda, kada se izvlači vatra, ili prije? Ako prije, kada je to bilo i na koji način? I dok je materija imala jednako u mogućnosti formu vatre i vode, imala je ipak neku razliku tih formi; ta je razlika već po aktu – pa je materija višestruka, ne jednostavna.

Potom također, zašto sada vatra iz materije izvlači ovu vatru koja je u svjetiljci, a ne onu koja je u drvu, kad je i jedna i druga u jednakoj mogućnosti da izade? Zašto se isto tako sada rađa ovo drvo, a nije se rodilo već tisuću godina, kad je jednako bilo blisko rođenju kao što je i sada? Ako se sve te besmislice, također i druge još brojnije, ne riješe ispravno, treba odbaciti ono mišljenje koje izvodi forme iz materije, kad očima i rukama vidimo i gotovo možemo dotaknuti da ih uvodi djelatelj.

Niti se više smije zadržati ona Aristotelova misao kojom iznosi: »da je materija rođena da teži za dobrom«, πέφυκεν ἐφίεσθαι κατὰ φύσιν ἀγαθοῦ.²¹ Naime, ako se pod dobrom koje ona traži, shvaća neka forma, to sadrži dvostruku netočnost. Jednu, da želi forme jednu za drugom – i stoga dozvoljava nastajanje i propagiranje. Drugu, da uopće može težiti, ako je puka mogućnost.

Ako su forme ono dobro za čim materija teži, pitat ću, zašto želi više ovu formu od one, kad prema svima posjeduje jednaku mogućnost? Znam da će odgovoriti da postoje razlike među formama, jer je jedna od druge bolja i božanstvenija. Prihvaćam da

²¹ Nema doslovnog citata, usp. najbližu frazu u ARIST. MM 2.7.20.2–3.

tum accipio. Metalli forma praestantior lapidis forma, plantae praestantior, quam metalli, animalis [398] divinior quam plantae, hominis denique divinior quam animalis. Si id verum est, ut est, cur materia non illico optimam formam expetit? Si aequa ad 5 eam in potentia sit, atque ad infimam? Cur ergo tota elementa, omnes eorum particulae, homines non fiunt, ut nullus in rerum natura lapis sit, nullum metallum, nulla planta, nullum animal? Non omnia homines? Ista distinctio rerum a materiae aequa potentia non est, non est etiam ab eius appetitu. Quod si ad bonum 10 sui natura ferretur, ad optimum semper ferretur. Cur enim ad debilius bonum feratur? Si aequa ad optimum potest?

Respondebunt, quia iam formarum debiliorum bono occupata est, ita ut non libere ad optimum ferri queat. At cur inquam debilioribus detinetur, si ab initio ad optimum ferebatur? Cur 15 ab aeterno Aristotelico elementorum formas primas accepit, non autem hominis, si haec melior illius? Dicent (neque enim aliter dicere licet) id ab agente factum, vim materiae illatam. Rogabo, si ea vis adhuc perseveret, non omnibus materiae particulis hominis forma ornatis? Non negabunt opinor. Num ergo licet ex 20 Aristotelis philosophia violentum quicquam aeternum esse asseverare?

Si elementorum formae infimae formarum sunt, cur primo materia eas expetivit, recepit? Atque ita recepit, ut amet amore inseparabili? Ut numquam eas deponat? Inquiet, post has materia adhuc bonum concupiscit, alias formas appetit.